АДМИНИСТРАЦИЯ ДИВАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СМОЛЕНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02.12.2013 г.                                                                                           №160
Об утверждении  порядка предоставления

из бюджета Дивасовского сельского поселения

субсидий в целях компенсации выпадающих доходов

юридическим лицам (за исключением государственных

(муниципальных) учреждений)  и  индивидуальным

предпринимателям, оказывающим населению услуги бань
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, для определения механизма предоставления из бюджета Дивасовского сельского поселения субсидии в целях компенсации выпадающих доходов юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, оказывающим населению услуги бань, Администрация Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области субсидии в целях компенсации выпадающих доходов юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, оказывающим населению услуги бань.
2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации на официальном сайте Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2013 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Дивасовского сельского поселения

смоленского района Смоленской области                                     С.Б. Власенкова
Утвержден

постановлением

Администрации

Дивасовского сельского поселения
Смоленского района Смоленской области

от 02.02.2013 № 160
ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА ДИВАСОВСКОГО СЕЛЬСКОЛГО ПОСЕЛЕНИЯ СМОЛЕНСКОГО РАСЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ СУБСИДИИ В ЦЕЛЯХ КОМПНСАЦИИ ВЫПАДАЮЩИХ ДОХОДОВ ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ
 (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ (МУНИЦИПАЛЬНЫХ) УЧРЕЖДЕНИЙ) И ИНДИВИДУАЛЬНЫМ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ,
ОКАЗЫВАЮЩИМ НАСЕЛЕНИЮ УСЛУГИ БАНЬ

1. Общие положения

1.1. Порядок предоставления из бюджета Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области субсидии в целях компенсации выпадающих доходов  юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальным предпринимателям, оказывающим населению услуги бань (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, решением  Совета депутатов Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области № 63 от 14.12.2012г «О бюджете муниципального образования Дивасовского  сельского поселения Смоленского района  Смоленской области на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов».

1.2. Право на получение субсидии в соответствии с Порядком имеют юридические лица (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) и индивидуальные предприниматели (далее - организации), осуществляющие оказание населению услуг бань на территории Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в соответствии с действующим законодательством и учредительными документами.

1.3. В целях применения Порядка используются следующие понятия:

1) субсидия - средства, предоставляемые из бюджета Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области на безвозмездной и безвозвратной основе в соответствии с решением об утверждении бюджета на очередной финансовый год, принятым Советом депутатов Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, в целях компенсации выпадающих доходов организациям, оказывающим населению услуги бань;

2) договор на предоставление субсидии - соглашение между организацией - получателем субсидии и Администрацией Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, определяющее права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в связи с безвозмездным и безвозвратным предоставлением средств из бюджета Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

2. Условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Субсидия предоставляется на основе договора о предоставлении субсидии в пределах средств, предусмотренных в бюджете поселения.

2.2. Требования к организации, претендующей на получение субсидии:

- предоставление населению услуг бань по тарифам, установленным для населения на территории Дивасовского сельского поселения ниже экономически обоснованного тарифа, заявленного организаций;
- предоставление льготным категориям граждан (пенсионерам по возрасту и инвалидам при предъявлении удостоверения установленного образца) скидки при оплате услуг бань, если такое требование указано в решении Совета депутатов Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области об утверждении тарифов для населения;
- бесплатное обслуживание детей в возрасте до 7 лет, если такое требование указано в решении Совета депутатов Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области об утверждении тарифов для населения.
2.3. Размер субсидии для организации - получателя субсидии определяется как произведение количества посетителей бань на разность между экономически обоснованным тарифом на одно посещение, заявленным организацией, и установленным тарифом для населения Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и не может превышать предусмотренных на соответствующий финансовый год лимитов бюджетных ассигнований.
2.4. Основанием для предоставления субсидии является договор на предоставление субсидии, заключенный между получателем субсидии и Администрацией Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, который оформляется в течение 5 рабочих дней после утверждения бюджета поселения по форме согласно приложению № 1.

2.5. Получатель субсидии ежемесячно в течение финансового года, на который предоставлена субсидия, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет Администрации Дивасовского сельского поселения расчет суммы субсидии, определенный как произведение количества посетителей бань на разность между экономически обоснованным тарифом и установленным тарифом для населения по форме согласно приложению № 2.

2.6. Перечисление субсидии производится в пределах предусмотренных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на расчетный счет получателя субсидии, открытый им в кредитной организации, на основании счета на компенсацию выпадающих доходов и акта выполненных работ.

2.7. Получатель субсидии несет ответственность за достоверность предоставляемых отчетных данных и соблюдение условий предоставления субсидии, выделенной из бюджета Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области.

2.8. Администрация Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области ведет учет расходования денежных средств, направляемых на выплату субсидии.
3. Порядок возврата субсидии

3.1. Полученная субсидия подлежит возврату в бюджет Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в течение 10 рабочих дней со дня получения требования о ее возврате, выставленного Администрацией Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области, в случае установления переплаты субсидии за предыдущий год или в декабре текущего года за текущий год.

3.2. В случае отказа от добровольного возврата субсидии в установленный пунктом 3.1 Порядка срок субсидия списывается в бесспорном порядке в соответствии со статьей 284.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. Переходные положения

4.1. Организации, оказывающие населению услуги бань на территории Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области и претендующие на получение субсидии в 2013 году, предоставляют документы Администрации Дивасовского сельского поселения в срок до 1 мая 2013 года.

4.2. Субсидия на возмещение недополученных доходов при оказании услуг бань предоставляется в 2013 году только тем организациям, которые оказывали данные услуги по тарифам, установленным ниже уровня экономически обоснованных затрат, с 1 января 2013 года.

Приложение N 1
                                                                                                                         к Порядку предоставления субсидии

(постановление

                                                                           Администрации Дивасовского сельского поселения
                                                                                   от ___________2013 № ____)
Форма

ДОГОВОР № 2/01

на компенсацию выпадающих доходов
Смоленский р-н д.Покорное                                    «______» _______________20___  г.

Администрация Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области в лице главы муниципального образования Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области __________________, действующей на основании Устава, именуемая в дальнейшем Плательщик, с одной стороны, и ________________________________ в лице __________________________, действующего на основании ___________________, именуемое в дальнейшем Исполнитель, с другой стороны, в совместном упоминании Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Настоящий договор заключается Сторонами с целью компенсации Исполнителю выпадающих доходов, связанных с предоставлением гражданам, на территории муниципального образования «Дивасовское сельское поселение» Смоленского района Смоленской области, услуг бани по тарифам для населения, утвержденных в установленном законодательством РФ порядке, не обеспечивающим возмещение понесенных им затрат.

1.2. Плательщик  по настоящему договору обязуется:
- компенсировать выпадающие доходы Исполнителя, связанные с предоставлением на территории Дивасовского  сельского поселения услуги бани, по утвержденному Советом депутатов Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области (решение  от «____» __________ 20____ г. № _______) тарифу для населения на услуги бани.
1.3. Исполнитель по данному договору обязуется ежемесячно предоставлять Плательщику расчет, отражающий величину выпадающих доходов, возникших у него, при оказании услуг по бане для населения (приложение № 1 к договору), а также счет и акт выполненных работ.
1.4. Объем денежных средств для компенсации выпадающих доходов Исполнителя определяется как разница между экономически обоснованным тарифом на коммунальные услуги (по бане) и тарифами для населения на территории Дивасовского сельского поселения, умноженная на фактические объемы предоставленных услуг по бане населению на территории Дивасовского сельского поселения.
2. Цена договора

Цена договора соответствует размеру выпадающих доходов по бане, сложившемуся за все время действия договора, исходя из фактических объемов предоставленных коммунальных услуг и  рассчитанному в порядке, указанном в п.1.3.

3. Обязательства сторон
3.1. Исполнитель обязуется:

3.1.1. Ежемесячно, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным,  предоставлять   Плательщику достоверные сведения о сумме выпадающих доходов, связанных с предоставлением населению на территории Дивасовского сельского поселения услуг по бане по утвержденному  предельному размеру платы граждан за услугу по бане, с учетом надбавок к тарифам на товары и услуги Исполнителя, предельных индексов изменения размера платы граждан за услуги по бане и реализацией услуг по бане по тарифу для населения, а также счет и акт выполненных работ.
3.1.2.
Ежеквартально в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным, направлять Плательщику акт сверки расчетов.
3.2. Плательщик обязуется:
3.2.1. После получения подтверждающих документов Исполнителя производить оплату выпадающих доходов, связанных:

- с предоставлением населению на территории Дивасовского сельского поселения услуги по бане по утвержденному предельному размеру платы граждан за услугу по бане.
3.2.2. Не позднее 15 дней со дня получения акта выполненных работ, акта сверки расчетов возвратить Исполнителю подписанные документы.

В случае не предоставления Плательщиком Исполнителю указанных документов или не предоставления Плательщиком мотивированного отказа от их подписания акты считаются принятыми Плательщиком без возражений.
3.3. Плательщик имеет право проводить проверки правильности предоставленных Исполнителем расчетов.
4. Порядок расчетов
4.1. Исполнитель ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет  Плательщику:
·  счета на сумму выпадающих доходов, указанных в п.1.2 настоящего договора;
·  акт выполненных работ;
·  расчет выпадающих доходов.
Акт выполненных работ подписывается уполномоченными представителями Исполнителя и Плательщика и заверяется печатями сторон.
4.2. Плательщик ежемесячно оплачивает выпадающие доходы по настоящему договору в соответствии с выставленными в его адрес счетом и актом выполненных работ путем безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.
5. Ответственность сторон
5.1. В случае установления фактов завышения объемов предоставленных коммунальных услуг  излишне полученные денежные средства подлежат возврату в бюджет.

5.2. Если одна из сторон изменит свои почтовые адреса, реквизиты или подвергнется реорганизации или ликвидации, то она обязана письменно информировать об этом другую сторону за 15 дней до вступления в действие этих изменений. Сторона не известившая (несвоевременно известившая) другую сторону об изменении своих реквизитов, несет риски связанных с этим неблагоприятных последствий.
5.3.Во   всем   остальном,   не   предусмотренном  настоящим   Договором,   стороны  несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
6. Порядок разрешения споров
6.1. Все споры и разногласия, возникающие между сторонами по настоящему Договору или в связи с ним, разрешаются путем переговоров, обмена письмами, уточнением условий договора, составлением необходимых протоколов, дополнений и изменений, обмена факсами и т.д. При этом каждая сторона вправе претендовать на наличие у нее в письменном виде результатов разрешения возникших споров.
6.2. При не достижении взаимоприемлемого решения стороны вправе передать спорный вопрос на разрешение в судебном порядке в соответствии с действующим в Российской Федерации положениями  о  порядке   разрешения   споров   между   сторонами   (юридическими   лицами) - участниками финансовых и иных отношений делового оборота.
7. Порядок изменения и /или дополнения договора
7.1. Настоящий договор может быть изменен и/или дополнен сторонами в период его действия на основе их взаимного согласия и наличия объективных причин, вызвавших такие действия сторон.
7.2. Любые соглашения сторон по изменению и/или дополнению условий настоящего Договора имеют силу в том случае, если они оформлены в письменном виде, подписаны сторонами договора и закреплены печатями сторон.
8. Расторжение договора
8.1.Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
8.2. Договор может быть расторгнут судом по требованию одной из сторон только при существенном нарушении условий договора одной из сторон.
8.3. В случаях расторжения договора по соглашению сторон прекращает действие по истечении 10 дней со дня, когда стороны достигли соглашения о расторжении заключенного между ними договора.
8.4. Последствия расторжения настоящего Договора определяются взаимным соглашением сторон или судом по требованию любой из сторон Договора.
9. Срок действия договора.
9.1. Настоящий Договор заключен на срок с «____» _____________ 20____ г. по «____» _____________ 20___ г.  включительно, а в части расчетов  - до их полного завершения.
10. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон

 Плательщик                                Исполнитель

Администрация Дивасовского сельского       _______________________________
поселения Смоленского района                (наименование организации)
Смоленской области

Адрес:   214000,  Смоленская область,      Юридический адрес: _____________

Смоленский район, д. Дивасы,               ________________________________

ул.Мичурина, д.23                          ________________________________

Банковские реквизиты: ___________________  Фактический адрес: _____________

_________________________________________  Банковские реквизиты: __________

ИНН _____________________________________  ИНН ____________________________

КПП _____________________________________  КПП ____________________________

Код по ОКПО _____________________________  р/счет _________________________

ОКАТО     _______________________________  телефон: _______________________

телефон: ________________________________  факс: __________________________

л/счет  _________________________________

факс: ___________________________________

Глава муниципального образования            Руководитель

Дивасовского сельского поселения           ________________________________

Смоленского района Смоленской области

________________________(_____________)    _______________________ (___________)

            подпись                                 подпись

М.П.                                       М.П.

Приложение N 2

                                                                                                                         к Порядку предоставления субсидии

(постановление

                                                                           Администрации Дивасовского сельского поселения

                                                                                   от ___________2013 № ____)

	СОГЛАСОВАНО

	Глава муниципального образования

	Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области

	______________________

	  (подпись)                  (Ф.И.О.)

"__" __________ 20__ года

	РАСЧЕТ

суммы субсидии в целях компенсации выпадающих доходов _____________________________________________________,

(наименование организации)

	предоставляющему населению услугу по бане по тарифу ниже экономически обоснованного,

за ___________________ 20 _____ года

	№ п/п
	Наименование показателя
	№ строки
	Ед. изм

Факт

за отчетный месяц

	1
	Тариф на услуги бани экономически обоснованный, заявленный организацией
	010
	руб.

	2
	Тариф на услуги бани, установленный для граждан
	020
	руб.

	3.
	Тариф на услуги бани, установленный для льготных категорий граждан
	030
	руб.

	4.
	Тариф на услуги бани, установленный для детей до 7 лет
	040
	руб.
	0,00

	5.
	Количество посещений бани всего, в том числе:
	050
	 чел.

	- гражданами
	051
	чел.

	- льготными категориями граждан
	052
	чел.

	- детьми до 7 лет
	053
	чел.

	6.
	Размер субсидии в целях компенсации выпадающих доходов в расчете на 1 посещение:
	060
	руб.

Х

	- граждане  (стр. 010 - стр.020)
	061
	руб.

	- льготные категории граждан (стр.010 - стр.030)
	062
	руб.

	- дети до 7 лет (стр.010 – стр.040)
	063
	руб.

	4
	Размер субсидии  -   всего (стр. 071 + стр. 072+ стр.073), в том числе:
	070
	руб.

	- граждане  ( стр. 051 х стр.061 )
	071
	руб.

	- льготные категории граждан (стр.052 х стр.062)
	072
	руб.

	- дети до 7 лет (стр.053 х стр.063)
	073
	руб.

    Руководитель     ________________ _____________________________________

                         (подпись)                   (Ф.И.О.)

    Главный бухгалтер _______________ _____________________________________

                         (подпись)                   (Ф.И.О.)

    М.П.